
OGGETTO: FORNITURA SISTEMI PER TRATTAMENTI DI DIALISI
EXTRACORPOREA E PERITONEALE. PERIODO 01.04.2019 –
30.09.2019. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 685.000,00 + IVA
4%.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DOTT. FABRIZIO LIMONTA

Premesso che:

 con provvedimento n. 298 del 28.02.2013, a seguito di gara aggregata espletata in qualità
di capofila dall’ex AO Spedali civili di Brescia, è stata assegnata la fornitura di sistemi
per trattamenti di dialisi extracorporea e peritoneale per il periodo 01.04.2013-31.03.2019,
con un importo complessivo di € 12.809.929,88 IVA inclusa, come di seguito dettagliato:

L
o

tt
o Società

aggiudicataria
Descrizione

Quantità
annue

assegnate
Costo unitario

Totale annuale
IVA compresa

Totale esennale
IVA compresa

1 Gambro Hospal Trattamenti in
bicarbonato 60%

8892 € 15,85 € 146.575,73 € 879.454,37

1 Gambro Hospal Trattamenti on line
40%

6084 € 24,85 € 157.234,90 € 943.409,38

1 Gambro Hospal Noleggio 14976 € 6,41 € 99.836,01 € 599.016,04

1 Gambro Hospal Filtri per trattamenti in
bicarbonato

4446 € 8,00 € 36.990,72 € 221.944,32

1 Gambro Hospal Filtri per trattamenti on
line

3042 € 11,00 € 34.800,48 € 208.802,88

2 Bellco Trattamenti in
bicarbonato 60%

11232 € 13,50 € 157.697,28 € 946.183,68

2 Bellco Trattamenti on line
40%

7020 € 18,80 € 137.255,04 € 823.530,24

2 Bellco Noleggio 18252 € 6,41 € 121.675,13 € 730.050,80

2 Bellco Filtri per trattamenti in 5616 € 12,00 € 70.087,68 € 420.526,08



bicarbonato

2 Bellco Filtri per trattamenti on
line

3510 € 25,00 € 91.260,00 € 547.560,00

4 Bellco Trattamento
domiciliare

5 € 10.179,60 € 53.540,82 € 321.244,92

6 Bellco Filtri bicarbonato base 2190 € 9,50 € 21.637,20 € 129.823,20

6 Bellco Filtri on line base 1460 € 14,50 € 22.016,80 € 132.100,80

6 Estor Filtri bicarbonato
speciali

624 € 21,50 € 13.952,64 € 83.715,84

6 Estor Filtri on line speciali 780 € 26,50 € 21.496,80 € 128.980,80

6 Fresenius Filtri bicarbonato base 5785 € 6,33 € 38.083,81 € 228.502,87

6 Fresenius Filtri bicarbonato
speciali

1370 € 6,73 € 9.588,90 € 57.533,42

6 Fresenius Filtri on line base 3856 € 7,63 € 30.598,13 € 183.588,79

6 Fresenius Filtri on line speciali 549 € 12,83 € 7.325,42 € 43.952,50

7 Baxter Trattamento
domiciliare CAPD

4 € 10.033,26 € 41.738,36 € 250.430,17

8 Baxter Trattamento
domiciliare APD

45 € 17.555,48 € 821.596,46 € 4.929.578,78

SOMMANO € 2.134.988,31 € 12.809.929,88

Riscontrato che:

 per le forniture appartenenti ai lotti nn. 1, 2 e 6, per le quali sono state da poco stipulate le
rispettive convenzioni ARCA, si rende necessario attivare i relativi contratti per adesione;

 per i trattamenti presenti nel lotto n. 4 è in corso di espletamento la nuova gara ARCA;

 per i trattamenti di cui ai lotti nn. 7 e 8, è stato dato mandato con comunicazione P.G. n.
55496 del 26.10.2018 all’ASST Spedali Civili di Brescia di esperire apposita gara
aggregata in qualità di capofila;

Ritenuto, conseguentemente, che al fine di garantire l’attività sanitaria nelle more del
subentro dei nuovi aggiudicatari, occorre procrastinare le predette forniture indicativamente
sino al 30.09.2019, in applicazione di quanto previsto all’art. 6 del disciplinare di gara, che
consente la proroga sino a un massimo di altri 12 mesi;

Dato atto che:

 gli importi presunti riferiti a ciascun fornitore sono così distribuiti:

 Baxter (ex Gambro) € 450.000,00 + IVA
 Medtronic (ex Bellco) € 200.000,00 + IVA
 Fresenius € 10.000,00 + IVA
 Estor € 25.000,00 + IVA;

 l’inerente spesa totale presunta di € 712.400,00 IVA 4% compresa, riferita al periodo
01.04.2019 – 30.09.2019, sarà finanziata al bilancio dell’esercizio 2019 come segue:

 per € 594.360,00 sull’aut. n. 100 sub 1 “Acquisto materiali per emodialisi”
 per € 118.040,00 sull’aut. n. 481 sub 1 “Noleggi attrezzature sanitarie e scientifiche”;

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.



DELIBERA

1. di avvalersi della facoltà di procrastinare i contratti riportati in premessa, indicativamente
per il periodo 01.04.2019 – 30.09.2019, in applicazione di quanto espressamente previsto
all’art. 6 del disciplinare di gara, al fine di garantire l’attività sanitaria nelle more del
subentro dei nuovi aggiudicatari;

2. di dare mandato all’UOC Politiche e gestione degli acquisti di procedere alla stipula degli
inerenti contratti nella forma della scrittura privata in modalità digitale, ai sensi dell’art.
32, comma 14, del d.lgs. n. 50/2016, con la previsione che la stipula stessa è subordinata
all’accettazione della sotto riportata clausola:

“L’ASST si riserva la facoltà di interrompere il contratto anche prima della scadenza
prevista, qualora si modificassero le esigenze cliniche, in caso di subentro di altro
fornitore a seguito di nuova procedura, oppure in caso di attivazione di specifiche
convenzioni ARCA o CONSIP; ciò senza che possiate vantare alcun indennizzo”;

3. di evidenziare che gli importi presunti riferiti a ciascun fornitore per il periodo
01.04.2019 – 30.09.2019 risultano i seguenti:

 Baxter (ex Gambro) € 450.000,00 + IVA
 Medtronic (ex Bellco) € 200.000,00 + IVA
 Fresenius € 10.000,00 + IVA
 Estor € 25.000,00 + IVA;

4. di dare atto che l’inerente spesa presunta sarà finanziata come indicato in premessa;

5. di nominare quali direttori dell’esecuzione del contratto stesso il direttore dell’UOC
Nefrologia e dialisi e il direttore dell’UOC Ingegneria clinica per gli aspetti inerenti,
rispettivamente, l’approvvigionamento del materiale consumabile e la gestione delle
apparecchiature.

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: dr. Giovanni Acquaroli UOC Politiche e gestione degli acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 481/19)

Oggetto: FORNITURA SISTEMI PER TRATTAMENTI DI DIALISI EXTRACORPOREA E PERITONEALE. PERIODO
01.04.2019 - 30.09.2019. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 685.000,00 + IVA 4%.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 08/03/2019 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

100/2019 1 X € 594.360,00

481/2019 1 X € 118.040,00

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☒ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☐ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: Importo 1:

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 08/03/2019 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

701150010
Acquisti materiale per emodialisi:

Cnd F
100/2019 1 € 594.360,00

707210020
Noleggi attrezzature sanitarie e

scientifiche
481/2019 1 € 118.040,00

Bergamo, 12/03/2019 Il Direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.481/2019 

ad oggetto: 

FORNITURA SISTEMI PER TRATTAMENTI DI DIALISI EXTRACORPOREA E PERITONEALE. 

PERIODO 01.04.2019 - 30.09.2019. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 685.000,00 + IVA 

4%.      
 
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2019-03-21T17:42:15+0000


		2019-03-21T17:49:05+0000


		2019-03-21T17:54:11+0000
	Firma applicativa




